
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022022300040

40

Nº 38, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

fevereiro de 2022 a 9 de abril de 2022, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em

regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 475 - Autorizar afastamento do país, de FERNANDA GUERRA LIMA MEDEIROS

BORSAGLI, Professora do Magistério Superior, no período de 13 de maio de 2022 a 21 de

maio de 2022, para a apresentação de trabalhos no International Symposium on Green

Chemistry (ISGC 2022), em La Rochelle, França, com ônus limitado.

JANIR ALVES SOARES

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA GAB N° 35, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Cláudio Celso Soares de Oliveira, SIAPE nº 1580856, para exercer o
cargo de Assessor Técnico, DAS 102.3, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB,
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme
Processo SEI nº 23038.000169/2022-51.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA GAB N° 36, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 205, de 06 de fevereiro de 2020, pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, pela
Portaria CAPES nº 105, de 25 de maio de 2017, bem como pela Portaria CAPES nº 146, de
24 de julho de 2017, resolve:

Nomear Valéria Cristina Lima Carvalho, SIAPE nº 2993951, ao cargo de
Coordenador, FCPE 101.3, da Coordenação de Acompanhamento de Bolsistas no Exterior -

CAB, da Coordenação-Geral de Bolsas e Projetos - CGBP, da Diretoria de Relações
Internacionais - DRI, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior -
CAPES, conforme Processo nº 23038.014042/2021-39.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

PORTARIA Nº 38, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 6º do
Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, bem como no inciso I do art. 17 e do art. 18 da
Portaria nº 8, de 4 de janeiro de 2017, do Ministério das Relações Exteriores (MRE),

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23038.014515/2018-01, resolve:
Art. 1º Designar a servidora LÍVIA PELLI PALUMBO, Diretora de Relações

Internacionais, DAS 101.5 para exercer a função de Diretora Nacional do Projeto de
Cooperação Internacional OEI/BRA-18/003 (Fortalecimento dos processos de gestão,
monitoramento e avaliação de programas de fomento da pós-graduação, de formação de
professores da educação básica e de fomento à internacionalização da educação superior
da CAPES) e a ela delegar competência para ordenar despesas e operar recursos
destinados ao referido projeto.

Art. 2º Designar a servidora IDELAZIL CRISTINA DO NASCIMENTO TALHAVINI,
Coordenadora-Geral de Acompanhamento e Monitoramento de Resultados, DAS 101.4,
como suplente da função de Diretora Nacional do Projeto de Cooperação Internacional
OEI/BRA-18/003.

Art. 3º Designar a servidora VANESSA FERNANDES DE ARAÚJO VARGAS,
Coordenadora-Geral de Bolsas e Projetos, DAS 101.4, para exercer a função de
Coordenadora Executiva do Projeto de Cooperação Internacional OEI/BRA-18/003.

Art. 4º Designar a servidora ÂNGELA MARA SUGAMOSTO WESTPHAL, Analista
em Ciência e Tecnologia, como suplente da função de Coordenadora Executiva do Projeto
de Cooperação Internacional OEI/BRA-18/003.

Art. 5º Fica revogada a Portaria Nº 137, de 11 de setembro de 2020.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA MANSANI QUEDA DE TOLEDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 297, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial da
União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nomear, a partir de 21/02/2022, a servidora MARIA DA GLÓRIA VITÓRIO
GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Superior, para o exercício
da Cargo de Direção CD-02, de Pró - Reitor de Planejamento e Desenvolvimento
Institucional.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIA Nº 301, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das
atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 01/03/2022, o servidor
BERNARDINO CLÁUDIO ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1175532, do
exercício do Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial da Reitoria da
Universidade Federal do Amazonas, para o qual fora nomeado por meio da
Portaria nº 64, DE 11 DE JANEIRO DE 2022, publicada Boletim de Serviço
Eletrônico em 12/01/2022 e no DOU de 12/01/2022, Seção 2, Página 27.

Art. 2º - Nomear, a partir de 01/03/2022, o servidor JACOB MOYSÉS
COHEN, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para o
exercício do Cargo de Direção CD-4, de Assessor Especial da Reitoria da
Universidade Federal do Amazonas.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 392, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, publicado no DOU n. 13,
Seção 2, de 19 de janeiro de 2021, e de acordo com a competência que lhe foi delegada
por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU n. 58,
Seção 2, de 24 de março de 2017, resolve:

Anular o contrato nº 139/2021, publicado no D.O.U. n°170, página 51, Seção 2,
de 08 de setembro de 2021, em caráter permanente, de Bruna Genari Degrazia, categoria
de Professor Substituto, área Odontologia, em regime de 40 horas semanais, devido a
incompatibilidade de cargos, tendo em vista que a candidata ocupa o posto de Segundo-
Tenente-Temporário Dentista no Ministério da Defesa/Comando do Exército, cumprindo a
jornada de trabalho 30 horas semanais e com a situação "Ativo Permanente, conforme
informações constantes no processo nº 23106.067336/2021-11.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

ATOS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 394 - Prorrogar o mandato do Professor do Magistério Superior Marcos de Campos
Carneiro na função de Coordenador do Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução
do Instituto de Letras (FCC), até 30/06/2022.
Nº 395 - Dispensar o Professor do Magistério Superior Thiago Sebastiano de Melo da
função de Coordenador do Curso de Graduação em Turismo do CET (FCC).

Nº 396 - Designar, para mandato de 2 (dois) anos, a Professora do Magistério Superior Ana
Rosa Domingues dos Santos para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Graduação em Turismo do CET (FCC).

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 173, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor MARCUS ANTONIO MENDONÇA MARROCOS, SIAPE
1793234, da função comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Matemática, código FCC, a contar de 25 de fevereiro de 2022.

WAGNER ALVES CARVALHO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 176, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no
DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de TANJA STEFANIE HELGA WINGENBACH, 2ª classificada no processo seletivo
simplificado objeto do Edital nº 23/2021, publicado no DOU nº 92, de 18/05/2021, Seção
3, página 86, homologado pelo Edital nº 57/2021, publicado no DOU nº 223, de
29/11/2021, Seção 3, página 110, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE,
com salário correspondente à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano.
Área: Neurociência, subárea(s): Neuroeconomia; Neuroarte; Ergonomia Cognitiva.

EDUARDO SCORZONI RÉ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 436, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.003052/2022-69, resolve:

Retificar a Portaria nº 375, de 11 de fevereiro de 2022, publicada no DOU nº
32, pg. 31, de 15 de fevereiro de 2022, nos seguintes termos: ONDE SE LÊ: ".. o servidor..."
e "...FG-001..." LEIA-SE: "...a servidora..." e "...FG-002..."

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 442, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.003724/2022-36, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 35 - Voz e Processo de Criação

. Classificação Nome Regime

. 2º Mauricio Schwab Veloso DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 443, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; e considerando o que consta no processo
23107.003685/2022-77, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato por tempo determinado nº 25/2021, de MÁRCIA
RICHTIELLE DA SILVA, do cargo de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A,
Denominação Assistente-A, Nível 1, contratada em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, junto ao Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas - CCET, com fulcro na Lei nº
8.745, de 09 de dezembro de 1993, a contar de 21 de março de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-23T01:26:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




